## Varias Resolut. Lib. IV. Cap. XI. 225

facinora propriam sobolem patraturis spoponderunt.

16. Virum Rex Sanctius in cap. De neptis, 31. quæst. 2. promiserit neptem ex filio aut filia, vel ex fratre aut sorore, & n. 17.
18. Quid intersit inter parentes & extraneos promittentes matrimonium alicuius fœmine.
19. An Rex Sanctius jurans promiserit neptem suam nuptiis tradere militi.
20. Facti alieni obligatio cum iuramento cuius effectus sit.
21. Rex simul & parens an valeat metum incutere, ut liberiueant matrimonium, quod ipse promiserit.
22. Qui promissioni nuptiarum de se à parente facte consenit, ad implementum iure cogitur.
23. Sanctii Regis Aragonum landes & obitus.
24. Urbanus II. Pontifex, quo & quanto tempore Pontificatum gesserit.
25. Hormisda quando ad Pontificiam dignitatem evetus.

De emendatione, & intellectu capituli

De neptis, 31. quæst. 2.

### C A P U T XI.

**G**ratianus Clusii oppidi Tusciae ortus est, rejectis aliorum opinionibus, qui Clasfam, vel Ginsam ejusdem regionis urbes patriam ei assignant, ut vide licet in proemio Decreti, versic. In plerisque vetustis, & apud Spondan. in Epit. ad Annal. Baron. tom. 2. anno 1151. num. 5. ubi inſciatur aliquam ex istis duabus civitatis in Tuscia extitisse. Ille Benedictina familiæ adscriptus in cenobio S. Felicis Bononiensi, tum religiose pietatis praestantiâ, tum litterarum affluentiâ diu condecoratus emicuit, ibique egregium opus, quod Decretum nuncupatur, consecutum edidit sub Pontifice Eugenio III. anno 1150. aut sicut aliis placet 1151. De quibus præter Spondan. sup. Glosa in cap. Post appellationem, versic. Forma, 2. quæst. 6. Bellarminus de Scriptoribus Eccles. verbo Gratianus, Baron. Annal. tom. 12. anno 1122. & 1151. Marant. de ordine judiciorum, part. 3. quæst. unica, num. 39. Sebsta. Medic. de leg. & statut. part. 1. quæst. 3. num. 4. Thom. Canan. in proem. Decret. num. 120. Roderic. Acuña, ibidem, num. 39. cum seqq. Alciat. lib. 4. parerg. cap. 23. August. Barbosa cum pluribus in collectan. ad Decret. in proem. num. 2. & 3.

**2** Illud autem quod vulgo jactatur, ac legitur in Histor. Pontifici. tom. 1. lib. 5. cap. 24. nempe Gratianus fratres esse uterinos Petrum Lombardum Parisensem Antistitem, qui Magister Sententiarum vocatur, ac Petrum Comestorem Historiarum Scholasticarum authorem, ut commentitum, ac fabulosum refutat D. Antonin. part. 3. Histor. lib. 18. cap. 6. quem refert, ac sequitur Spondan. sup. anno 1164. num. 15. qui hac probabili ducitur conjectura; etenim prior Nouaria in Longobardia, posterior Treccia in Campania Gallica natus est, quæ loca inter se, & à Clusio Gratiani patria longè distant. Unde verisimile non est, ut eadem mulier in tam distantibus oppidis tres filios sit enixa.

D. de Faria Nova Addit. ad Covar.

Ibi: Aureum Decretorum librum.

Qui Juri Canonico meruit aggregari, in insignibus Orbis Academiis, Cathedrâ specialiter ad id institutâ, publicè legi, in sacris Pontificiis decisionibus non semel allegari, cap. Cùm Apostolica 7. de iis, quæ sunt à Prelat. & alibi, quod obseruat Barbosa suprà, num. 7. Sanch. de matrimon. lib. 9. disputat. 12. num. 3. & 5. à Gregor. XIII. in Bullâ, quam de emendatione ejusdem expediri jussit, non mediocriter honorari, ibi: *In quo magna ratio habita est operis ipsius dignitatis, & publicæ, eorum præsertim, qui in hoc Studio versantur, utilitatis.* Unde merito Volumen aureum dicitur, quo ditissimus sacræ eruditiois, ac doctrinæ thesaurus continetur.

Ibi: Tot tamen scatet is liber mendis.

Sed hodie iussu Gregorii XIII. aliquotumque 4. Pontificum opus istud illibatum, atque expurgatum aspicimus, ut idem in Praefata Bullâ demonstrat, præcipiens ne quid deinceps aliquo modo addatur, detrahatur, aut immutetur, quo querela D. Covarruv. subventum est: quam inculcat itidem tract. de matrimon. p. 2. cap. 6. §. 11. num. 2.

Sed opportunè hic disquirendum occurrit de hujus aurei ac emendati Codicis auctoritate: de quo post alios latè Barbosa suprà, à num. 4. qui rectè, ut de singulis respondeat, omnia in Decreto collecta ad quadruplex caput redigit; licet enim is liber à Summis Pontificibus approbatur, & plausibiliter recipiatur; non tamen qua in eo leguntur, Pontificia auctoritate roborant, ut vim Canonistarum Sanctionum obtineant, sicut de Pandectis inquit Justinianus in l. unic. §. Sed neque, C. de veter. jur. encl. Quo præcognito, in primis asseverandum est de decretis Pontificum, ac Conciliorum, quæ planè vim suam retinent in Decreto reperta, illisque standum erit, nisi alius ex exemplaribus ostendatur, quia Gratianus referenti fides est adhibenda. Ita Barbosa cum aliis n. 7. vers. Ex quibus apparet: quod post Gregorianam emendationem facile admitti potest; nam cuncta suis originalibus conferrentur.

Quod secundum caput de Sanctorum Partium, Hieronymi, Augustini, ac ceterorum testimoniis, Barbosa d. num. 7. Thom. Canan. num. 343. Marant. num. 36. & alii plures apud Barbosam & Sanch. sup. num. 3. sentiunt pro canonice statutis ea habenda fore, quasi Pontificia auctoritate comprobata (eo quod publicè is liber legi permititur, ) nisi aliqua canonica decisio resistat. Verum Sanch. num. 5. cum Ripa, Cajetano, Major, & alii opinantur (quod verius videtur, ) omnia quæ Decreto infra leguntur, nihil amplius authoritatis obtinere, quam quæ à suis Authoribus dimicant. Unde sententia Sanctorum Partium compilata Juris Canonici naturam non fortuntur, sed in suo robore, ac fide persistunt, perpensa sui authoris doctrinâ, ac dignitate.